
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 58 del  19/05/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DI  DICHIARAZIONE  DI  ASSUNZIONE  DI  OBBLIGO 
UNILATERALE  AL  PROGETTO  RELATIVAMENTE  AI  LAVORI  DI  AMPLIAMENTO 
DELLA SCUOLA SECONDARIA.

L’anno  duemilasedici il  giorno diciannove del  mese di  maggio alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE DI DICHIARAZIONE DI ASSUNZIONE DI OBBLIGO 
UNILATERALE AL PROGETTO RELATIVAMENTE AI LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA 
SCUOLA SECONDARIA.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
-  delibera di  Consiglio Comunale n.  19 del  28/04/2016 ad oggetto:  “  approvazione del 
bilancio di previsione 2016/2018”;
- delibera di Giunta Comunale n. 45 del 03/05/2016 ad oggetto: "Approvazione del piano 
esecutivo di  gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore";

Visto il  decreto del Sindaco n.  4  del  29/01/2016 concernente l’assegnazione al Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al 
31/12/2017;

Premesso che:

- con determina n. 430 del 30/10/2014 è stato approvato il progetto esecutivo in sola linea 
tecnica  dello stralcio A, e, in linea economica  dello stralcio B da realizzare a cura del 
Comune di Casalgrande, dell’importo di € 350.000,00, di cui € 210.000,00 per lavori da 
appaltare (€ 205.000,00 soggetti a ribasso ed € 5.000,00 non soggetti a ribasso);

- con determina n. 25 del 12/02/2016 è stato disposto:

1) di approvare i verbale di gara;

2)  di  aggiudicare  i  “lavori  di  ampliamento  scuola  secondaria  di  Casalgrande  
capoluogo stralcio B CUP I5713000350004 CIG 6368391281” alla  RTI costituenda 
formata da Impresa  Edile Monti srl con sede Via Karl Marx, 3 - Casalgrande RE– 
P.IVA 00290730357, in qualità di impresa mandataria e da B.F. Elettromeccanica srl 
Via del Lavoro 1/M- 42019 Scandiano RE – P.IVA 02026720355, in qualità di impresa 
mandante:

3) di rideterminare il quadro economico;

-   in data  1/04/2016 è stato sottoscritto  con rep. n.  9893  il contratto tra l'Amministrazione 
Comunale e  RTI costituita  formata da Impresa Edile Montisrl e  B.F. Elettromeccanica srl;

- in data 04/04/2016 è avvenuta la consegna dei lavori di ampliamento scuola secondaria di 
Casalgrande capoluogo stralcio B;

Considerato che:

- la Regione Emilia Romagna  con delibera di Giunta Regionale n. 303 del 31 marzo 2015 
ha approvato il “Piano di Edilizia Scolastica 2015-2017” tabella piani provinciali con soglia 
interventi finanziati;

-  ai  sensi  dell’art.  2  punto  4  del  Decreto  Interministeriale  23/01/2015  Piani  Regionali  
Triennali  2015-2017  di  edilizia  scolastica  (Decreto  MUTUI  BEI) l'amministrazione 
comunale di Casalgrande è divenuta destinataria del finanziamento n°12 della Provincia di  
Reggio Emilia;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  la  Regione  Emilia  Romagna  in  data  15/12/2015  con  rogito  notaio  Ferretti  rep. 
21537/6655 ha stipulato il contratto di mutuo BEI con la cassa depositi e prestiti;

- la Regione Emilia Romagna ha sottoscritto con ER.GO – Azienda Regionale per il diritto 
agli Studi Superiori, una convenzione che attiene al compimento delle attività istruttorie e 
gestionali discendenti dal contratto di mutuo stipulato con la   cassa depositi e prestiti in 
data  15/12/2015  ed  alla  definizione  e  regolazione  dei  rapporti  tra  la  Regione  Emilia-
Romagna, le province, la città metropolitana di Bologna e gli EE.LL. beneficiari individuati 
nel piano triennale di edilizia scolastica 2015-2017;

Preso atto che:

-  durante  l’esecuzione  dei  lavori,  l'amministrazione  comunale  deve  trasmettere  alla 
provincia entro le tre scadenze annuali, lo  stato di avanzamento lavori, i relativi certificati 
di pagamento e la dichiarazione di assunzione di obbligo unilaterale in relazione ai progetti;

- l'atto di “dichiarazione di assunzione di obbligo unilaterale in relazione ai progetti”  deriva 
dal contratto di mutuo sottoscritto dalla  regione con la  cassa depositi e prestiti ed è da 
sottoscrivere da parte del legale rappresentante;

Ritenuto di  disporre  l’approvazione  dell’Atto  “DICHIARAZIONE  DI  ASSUNZIONE  DI 
OBBLIGO  UNILATERALE  IN  RELAZIONE  AI  PROGETT  I”   di  cui  si  allega  copia  alla 
presente deliberazione;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, è stato espresso il seguente parere 
espresso da:

Responsabile del Settore Patrimonio / Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/200.

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  di  approvare,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa,   la  DICHIARAZIONE  DI 
ASSUNZIONE DI OBBLIGO UNILATERALE IN RELAZIONE AI PROGETTI,  allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

2) Di dare atto che la stessa dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante.

3) Di stabilire che la stessa dovrà essere compilata, sottoscritta ed inviata ogni volta che si  
procederà alla  richiesta di  erogazione al  raggiungimento del  SAL e  in  occasione di  3 
scadenze annuali fissate;

4)  Di  precisare,  che  la  stessa  insieme alla  documentazione  necessaria  dovrà essere 
trasmessa alla provincia  e all’indirizzo  di  posta  elettronica  di  ER.GO 
(ediliziascolastica@er-go.it) entro il 15 febbraio, 15 giugno e 15 settembre;

5) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 

mailto:ediliziascolastica@er-go.it


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

6)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione dedicata alla 
“Trasparenza, valutazione e merito” del presente provvedimento.

Ravvisata l’urgenza

Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


